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Om De Europæiske Borgerhøringer (ECC) 
De Europæiske Borgerhøringer 2009 (ECC 2009) sammenbringer folk fra alle 27 EU medlemslande til i 

tiden op til europavalget at debattere: 

“Hvad kan EU gøre for at forme vores økonomiske og sociale fremtid i en globaliseret verden?” 

Onlinedebat 
En paneuropæisk onlinedebat markerede første trin i Europæiske Borgerhøringer 2009 processen. 

Mellem den 3. december og marts 2009 kunne alle borgere deltage og komme med forslag til vores 

økonomiske og sociale fremtid. Disse forslag indgår i den Europæiske Borgerhøring i Danmark som 

diskussionsmateriale. 

27 identiske høringer 
1.500 borgere, tilfældigt udvalgt, men således at de repræsenterer Danmark demografisk, har deltaget i 

27 identiske borgerhøringer. Disse borgerhøringer, der blevet holdt samtidig i ni lande ad gangen fordelt 

over tre weekender i marts 2009, udgør kernen i ECC-processen. De giver borgere mulighed for at 

komme med forslag til Europas økonomiske og sociale fremtid og diskutere disse med europæiske 

nøglepersoner og beslutningstagere. Alle høringerne bygger på samme princip, men størrelsen af 

borgerhøringen varierer fra minimum 30 deltagere op til 150 deltagere. På andendagen har borgerne en 

enestående mulighed at debattere deres anbefalinger med politikere forud for europavalget. 

Europæisk borgertopmøde 
Den 10. og 11. maj 2009 afholdes der et Europæisk Borgertopmøde i Bruxelles med 150 deltagere fra de 

27 borgerhøringer. Her skal borgerne finde frem til de endelige anbefalinger og debattere disse med EU-

politikere. 

Nationale opfølgningsdebatter 
Borgernes anbefalinger vil blive diskuteret med de nyvalgte EU-parlamentsmedlemmer samt andre 

opinionsledere på regionale konferencer i efteråret 2009. 

Partnere 
De Europæiske Borgerhøringer er arrangeret af en gruppe uafhængige, non-profit organisationer og 

fonde, NGO’er, universiteter og tænketanke fra alle EU-medlemslande ledet af King Baudouin Fonden 

(Belgien). ECC 2009 er finansieret af Europakommissionen under”Debate Europe” programmet, King 

Baudouin fonden, Compagnia de San Paolo, Robert Bosch Stiftung, ING samt andre fonde, der støtter 

nationale aktiviteter. I Danmark arrangeres ECC and Det Danske Kulturinstitut i samarbejde med Dansk 

Folkeoplysnings Samråd. 
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Den Europæiske Borgerhøring i Danmark 
 

 

 

Den Europæiske Borgerhøring i Danmark havde den 28. og 29. marts identificeret 50 personer til at 

udvikle de danske perspektiver for den økonomiske og sociale fremtid i Europa. 44 personer deltog i 

høringen. Borgerne, der deltog i høringen, var statistisk udvalgt efter følgende kriterier: aldersgruppe, 

uddannelsesniveau, køn og geografisk fordeling. Den geografiske fordeling afspejlede alle landsdele og 

såvel by og land.  

 

Borgerhøringen i Danmark var arrangeret af Det Danske Kulturinstitut i samarbejde med Dansk 

Folkeoplysnings Samråd. Det Danske Kulturinstitut er en national dansk organisation, der arbejde for 

international kulturudveksling om såvel kunst, kultur i bredere forstand og om samfundsmæssige 

spørgsmål. Det Danske Kulturinstitut arrangerede også borgerhøringen i 2007. Dansk Folkeoplysnings 

Samråd er en paraply organisation for alle organisationer, der i Danmark beskæftiger sig med 

folkeoplysning. 

 

Høringen havde Per Paludan Hansen, formand for Dansk Folkeoplysnings Samråd, som 

hovedmoderator. Som ressourcepersoner medvirkede i weekenden Niels Ersbøll, fhv. generalsekretær 

i EU's Ministerråd, og Svenning Dalgaard, TV2s korrespondent i Bruxelles. Marlene Wind, ph.d., 

Institut for Statskundskab, Københavns Universitet og leder af Center for Europæisk Politik, deltog i 

åbningen. 

 

Følgende politikere medvirkede i afslutningsdebatten med borgerne: 

 

Erik Bach, Junibevægelsen (kandidat til Europaparlamentet) 

Margrete Auken, Socialistisk Folkeparti (Medlem af Europaparlamentet) 

Michael Aastrup Jensen, Venstre (MF og EU ordfører for Venstre) 

Morten Messerschmidt, Dansk Folkeparti (MF og spidskandidat til Europaparlament) 

Sofie Carsten Nielsen, Det Radikale Venstre (spidskandidat til Europaparlamentet) 

Søren Søndergaard, Folkebevægelsen mod EU (Medlem af Europaparlamentet) 

Tove Videbæk, Det Konservative Folkeparti (kandidat til Europaparlament) 

Yildiz Agdogan, Socialdemokratiet (MF og medlem af Europaudvalget) 

 

 

Denne rapport er en kort beskrivelse af den Europæiske Borgerhøring i Danmark og er blevet givet til 

borgerne og andre deltagere i høringen. En mere omfattende rapport vil være tilgængelig medio april. 

For at få en kopi af rapporten og læse mere om projektet, kontakt Det Danske Kulturinstitut eller se på 

www.dankultur.dk  

 

Høringen vil senere på året blive fulgt op med dialog arrangementer mellem politikere og borgere. 
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Nationale anbefalinger 
 

 

 
1. EU skal styrke sin miljø-, klima- og bæredygtig udv iklingspolitik  

 
EU udstikker linjer for miljø og klima, medlemslandene implementerer.  
Udvikling/understøttelse/udbredelse af alternative energikilder, som er mere miljørigtige, bør være et 
mål for EU. Brintteknologi, vind-, vand- og solenergi er muligheder. EU skal give tilskud til fælles 
europæiske forskningsinitiativer. EU skal samtidig sætte regler til at forebygge protektionisme.  
 
 

2. Forenkling af EUs regler 
 
Vi anbefaler at der ved regelforenkling skabes større gennemskuelighed i EU-lovgivningen og 
nemmere ansøgningsprocedurer for EU-borgere. EUs ministerråd skal nedsætte en komité, som 
forenkler og reducerer antallet af love. Kommissionen opretter specialiserede enheder, som 
koordinerer og rådgiver med beføjelse til at uddele støttemidler for at forenkle ansøgningsproceduren 
med loft over behandlingstid.  
 
 

3. Reducer EUs ressourcespild 
 
For at forbedre parlamentets omdømme og legitimitet i Europas befolkninger skal Europaparlamentet 
acceptere, at: Der indføres et budgetloft for udgifterne til parlamentarikerne. Loftet lægges for 
eksempel på det dobbelte af den gennemsnitlige udgift for nationale par-lamentarikere i EU. 
Omkostningerne forbundet med at holde møder i flere forskellige lande skal i næste valgperiode 
halveres. Ved næste traktatændring skal det endeligt afklares, hvor parlamentet skal placeres og 
hvor samtlige møder fremover skal holdes. 
 
 

4. Styrkelse af EU-demokratiet 
 
Følgende er en anbefaling til alle EU-insitutioner samt medlemsstater.  
- Vi anbefaler at Parlamentet gives ret til at fremsætte lovforslag.  
- Det enkelte lands EU-kommisær skal udpeges af det nationale parlament eller befolkning.  
- Kommissionsformanden skal vælges direkte af EUs befolkninger.  
Formålet er at styrke demokrati samt fremmelsen af befolkningernes engagement i EU. 
 
 

5. Styrkelse af kriminalitetsbekæmpelse 
 
Alle institutioner i EU skal opprioritere bekæmpelsen af kriminalitet på tværs af grænserne. 
Kommisæren med ansvar for forebyggelse og bekæmpelse af kriminalitet på tværs af grænserne skal 
have flere ressourcer, og der skal mere vægt på forebyggelsen. Samarbejdet mellem de nationale 
politimyndigheder skal udbygges med udstationering for at styrke vidensudveksling Fælles EU-politik 
i forhold til omverdenen. 
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6. Tilpas EUs struktur til udvidelse 
 
Regeringerne opfordres til at bringe udvidelsen videre ved at sørge for, at de nye medlemslande 
bliver integreret i samarbejdet. EU bør fortsætte den støtten fra naboskabsprogrammerne, der opnås 
under optagelsesforhandlingerne, indtil landene er klare til at leve op til EUs krav f.eks. retssystem og 
offentlig forvaltning. Øget information om de nye lande, således at der opnås forståelse mellem 
befolkningerne. 
 
 

7. Bedre kommunikation af folkelig relevant oplysning om EU 
 
Medlemslandene opfordres til at udvide deres public service forpligtigelse i forhold til EU-information. 
Der formidles på en måde, der appellerer til brede dele af befolkningen. 
Der laves en hjemmeside (Portal), hvor et panel af journalister udvælger og formidler stof, der har 
bred appel til befolkningerne. På denne portal vil der være mulighed for interaktivitet og for at 
borgerne kan stille spørgsmål til såvel parlamentarikere og kommissærer, og disse fopligtiges til at 
stå til rådighed for med en vis frekvens.  
 
 

8. Understøt retten til lige adgang til uddannelse 

Regeringerne opfordres til at fremme adgangen til uddanelse uafhængig af økonomisk og social 
status. EUs programmer for uddannelse tilføres flere midler, særligt programmer for 
ungdomsuddannelser. Landene opfordres til at godkende merit opnået ved uddannelsesforløb i 
andre EU-lande.Danske SU-regler kan være model for europæiske regler. 

 
9. EU skal gå i spidsen med teknologiudviklingen (sikr e konkurrenceevnen) 

 
Kommissionen skal fjerne barrierer for effektiv teknologiudvikling -f. eks. vedr. samarbejde mellem 
virksomheder og universiteter. 
Fælles eliteuniversiteter (på MIT-niveau)finansieret af EU. 
Transportrevolutionen skal ske i EU (magnettog og nye brændstoffer mv.) 
Ny landbrugsteknologi (bæredygtig) skal udvikles i EU. 
 
 

10. Omlægning af landbrugsstøtten 
 
EU´s fælles landbrugspolitik skal bruges til at omlægge landbrugsstøtten. EU skal kun støtte 
produktion af salgbare/efterspurgte produkter, der ikke efterfølende destrueres. Egnsudvikling (ikke-
affolkning og beskæftigelse) skal adskilles fra landbrugsstøtten. Evt. omlægge marker til rekreative 
områder eller andre (sunde) fødevarer. Puljerne til landbrugsstøtte skal mindskes (og evt. overføres 
til puljer til egnsudvikling).  
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Hvordan fandt man frem til resultaterne? 

Onlinedebatten 
Fra den 3. december 2008 og frem til et par dage før de nationale borgerhøringer, har der fundet en 

paneuropæisk onlinedebat sted, hvor alle fra hele Europa kunne deltage for at diskutere og komme med 

ideer til, hvordan EU kan forme vores økonomiske og sociale fremtid. Denne debat fandt sted på hvert 

lands nationalsprog, hvorved alle fik mulighed for at lade deres stemme blive hørt og fremkomme med 

forslag. Seks forslag fra onlinedebatten i Danmark var et af de input, borgerne fik under borgerhøringen i 

Danmark. Endvidere fik de ideer fra onlinedebatten i de andre 8 lande, som afholdt deres nationale 

høring i samme weekend. 

Processen og overvejelser i forbindelse med borgerh øringerne 
Resultaterne af de nationale borgerhøringer er en kombination af rundbordsdiskussioner mellem borgere 

hjulpet af bordmoderatorer og udveksling af resultater med alle de andre nationale høringer, der har 

fundet sted i hele Europa. Endvidere har diskussioner med eksperter være med til at belyse, hvorvidt 

deltagernes forslag kunne lade sig gøre. I forbindelse med alle borgerhøringer er alle grupper blevet 

hjulpet af en bordmoderator, der har sørget for at holde diskussionen gående, sikret sig, at alle deltagere 

er blev hørt samt tastet alle vedtagne bidrag ind i en central database. Forud for høringen har deltagerne 

modtaget baggrundsinformation om projektet og EU’s kompetencer og aktiviteter.  

 
 

 Aktivitet 
Velkomst ved  Finn Andersen, generalsekretær for Det  Danske Kulturinstitut 
 
Introduktion ved Marlene Wind, ph.d. og leder af Ce nter for Europæisk Politik, Københavns 
Universitet. 
 
Moderator for høringen var Per Paludan Hansen, forman d for Dansk Folkeoplysnings Samråd. 
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Undersøgelse af borgernes bekymringer  
 
Europæisk udveksling   
med andre borgerhøringer, som afholdes samtidigt i Europa. 
Udvikling af idéer 
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Udfordring af idéer   
Ressourcepersonerne Niels Ersbøl og Svenning Dalgaard deltog i diskussionerne med kritiske forslag og 
input  
Refleksion over forslag og input 
Deltagerne reflekterer over ressourcepersonernes input og information og foretager eventuelle ændringer. D
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Valg af 10 hovedemner  
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 Præsentation og diskussion af resultater 

 



 
 

 Page 7/10 European Citizens’ Consultations 2009  

De Europæiske Borgerhøringer I Danmark 
www.europaeiske-borgerkonsultationer.eu 

Input om kompetence og de ansvarlige  
Ressourcepersonerne Niels Ersbøl og Svenning Dalgaard understreger og oplyser om, hvem der er 
ansvarlig og hvis muligt, hvad EU allerede gør på området. 
Udkast til forslag i grupper 
Deltagerne arbejder med at udvikle deres idéforslag ved bordene.   
Revidering af forslag efter feedback fra de andre g rupper 
 
Endelig afstemning  
 
Debat med politikere 
 
Erik Bach, Junibevægelsen 
Margrethe Auken, SF 
Michael Aastrup Jensen, Venstre 
Morten Messerschmidt, Dansk Folkeparti 
Sofie Carsten Nielsen, Det Radikale Venstre 
Søren Søndergaard, Folkebevægelsen mod EU 
Tove Videbæk, Det Konservative Folkeparti 
Yildiz Agdogan, Socialdemokratiet 
 
Disse politikere deltog i en unik debat med borgere om deres forslag for Europas økonomiske og sociale 
fremtid 

 Opsummering og afslutning på de nationale høringer   
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Om deltagerne i Danmark 

Demografisk information om deltagerne 
 

Antal deltagere: 44 

 

Fordeling på køn: 

Kvinder: 21 

Mænd: 23 

 

Fordeling på alder 

18 – 35 år: 9 
36 – 55 år: 23 
56 – 80 år: 12 
 
 
Beskæftigelsesstatus: 
Studerende: 4 
Ansatte: 28 
Selvstændige: 1 
Arbejdsløse: 1 
Pensionist m.v.: 10 
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 Hvad sker der med resultaterne? 
 

Den Europæiske Borgerhøring i Danmark er en af 27 Borgerhøringer, som finder sted i alle EUs 

medlemslande i marts måned 2009. Hver national Borgerhøring producerer nationale perspektiver på 

Europas økonomiske og social fremtid. 

 

Et europæisk sammendrag af de nationale forslag  udfærdiges kort efter sidste runde af de Nationale 

Borgerhøringer den 28. og 29. marts 2009 med udgangspunkt i de nationale forslag. 

Borgerne vil gennemgå og debattere sammendraget af forslag fra de 27 medlemslande og 15 endelige 

europæiske forslag vil blive udvalgt af deltagerne i borgerhøringen.  

 

Disse 15 europæiske forslag er udgangspunktet for det Europæiske Borgermøde , som afholdes i 

Bruxelles den 10.- 11. maj 2009. Her vil 150 deltagere fra de nationale borgerhøringer diskutere de 

europæiske forslag samt deres mulige gennemførelse og politiske relevans.  

 

Politikere og ledere i de politiske partier og institutioner har desuden sagt ja til at fortsætte debatten med 

borgerne. 

 

Det Europæiske Borgermøde markerer således også starten på en omfattende række af regionale 

debatmøder, som aktivt skal formidle resultaterne til beslutningstagere på nationalt og europæisk niveau 

samt sprede resultaterne ud til den bredere offentlighed og civilsamfundet via deltagerne.        

 

Sammen med Europavalget er dette et vigtigst skridt for at understrege vigtigheden af borgerdeltagelse i 

beslutningsprocesser samt for at sprede udbredelsen af de Europæiske Borgerhøringer 2009. 
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Kontakt  
 

For yderligere information om de Europæiske Borgerhøringer i Danmark, presseinformation og 
information om, hvordan du fortsat kan være involveret i processen, kontakt: 
 
Olaf Gerlach Hansen 
Projektleder, Den Europæiske Borgerhøring i Danmark 
Det Danske Kulturinstitut 
Vartov, Farvergade 27, L, 2. sal 
1463 København K 
 
E-Mail: ogh@dankultur.dk 
 
 
 
For yderligere information om de Europæiske Borgerhøringer generelt, kontakt projektkoordinator: 
 
Dr. Stefan Schäfers 
European Programme Advisor 
King Baudouin Foundation 
Rue Brederodestraat 21 
B-1000 Brussels 
Belgium 
 
E-Mail: schaefers.s@kbs-frb.be 


